1 τι pro τινος M. χεομένη om. L. καὶ τὸ ἔναστοτο^{τη} τῇ
οὐσίᾳ ἐπιλαμβ. αὐτῆς M. 2 φύσιν (Φ) L. 3 καὶ γίνεται
τόπος αὐτοῦ, ὅπερ γενήσεται τόπος αὐτοῦ M. 4 Turbatus est

ordo foliorum in N, deest nihil; pergit codex pag. 7. 7 τὸ
M. δεξάμενον om. M. ὥσπερ τοῦν ἔστι τι σῶμα, οὕτως

occupabit igitur aliquid materia se effundens et id, quod omni tempore in illa effusione ab ea occupatur, replebitur ab occupante et eius fiet locus, quod est vacuum a corpore occupatum et repletum. Hoc igitur materia rursus contrahenda et in minorem molem cogenda vacuum fiet. Quemadmodum igitur aliquid est, quod corpus recipiat, ita est etiam, quod corpus recipere possit. Id autem, quod et repleri et relinquiri a corpore potest, vacuum est. Ergo necesse est existere aliquam vacui condicionem. Et simplicissima sane est eius notio, quippe quod incorporeum et intactile sit, quod neque formam habeat nec formabile sit, neque patiatur quidquam neque agat, sed tantum corpus recipere possit.

Tale autem vacuum in mundo prorsus non extat. Quod perspicuum est ex eis, quae fiunt in rerum natura. Nisi enim continuo cohaerens esset universi materia, neque mundus a natura contineri et administrari posset, neque partes eius affectatione quadam cohaererent, neque, nisi uno loco contineretur et aer per totum mundum cohaereret, videre aut audire possemus. Si enim loci vacui interiecti essent, animadversiones impedirentur. Et vascula, quae angusta ora habent, in aqua inversa implerentur, cum aqua per vacua influeret. Nunc vero hoc non fit, quod aëre plena

ἐστιν καὶ τὸ οἶόν τε δ. σ. L. σῶμα om. M. 11 αὐτοῦ ἡ ἐπιν.
καὶ πατάληψις N. ἔστι δὲ αὕτη πλουστάτη αὐτοῦ ἡ ἐπιν. L.
13 καὶ om. ML. πάσχ. ἡ ποιοῦντος M. 15 καινὸν L. τῷ
πόδιῳ N. 16 δῆλον δὲ ἐκ τῶν φαιν. om. M. 17 οὐδία
δύτων ὑπὸ M. 19 ἀν om. M. 20 οὗτε μὴν ὑπὸ τόπου L.
21 μὴ om. ML. 22 ἀν ἡν ἡ ὁρᾶν M. ἡμῖν om. L. 23
εἰσθῆσεις, inter ἡ et σ locus adrasus. M. 24 τὰ δὲ στενώ-
ματα M. 25 ἐνεπίμπλαντο L.

τὸ πλήρη εἶναι ἀέρος αὐτά, καὶ τοῦτον μὴ δύνασθαι ἐκθλιβῆναι διὰ τὸ ὑπὸ τοῦ ὄρετος περιέχεσθαι τὰ στόματα αὐτῶν. "Εστι δὲ μυρία ἔτερα, δι' ὧν τοῦτο δεινότεραι, περὶ ὧν τὸν λέγειν οὐκ ἀναγκαῖον. 'Εν μὲν οὖν κόσμῳ κενὸν εἶναι ἀδύνατον.

5

'Αριστοτέλης δὲ καὶ οἱ ἀπὸ τῆς αἰφέσεως οὐδ' ἔξω τοῦ κόσμου κενὸν ἀπολείπουσι. Άεὶ γάρ, φασίν, τὸ κενὸν ἀγγεῖον εἶναι σώματος· ἔξω δὲ τοῦ κόσμου σῶμα οὐδὲν ἔστιν, ὥστε οὐδὲ κενόν. Τοῦτο δ' ἔστιν εὑρητες καὶ δομοιστατον ὡς εἰ τις λέγοι, ἐπεὶ ἐν τοῖς ξηροῖς 10 καὶ ἀνύδροις τῶν τόπων ὄρεσθαι οὐχ οἶόν τε, ἀδύνατον εἶναι καὶ σκεῦος ὄρεσθαι δυνάμενον. Εἰδέναι οὖν χρή, διτι ἀγγεῖον σώματος δικῶς λέγεται, τὸ μὲν ἔχον σῶμα καὶ πεπληρωμένον ὑπ' αὐτοῦ, τὸ δ' οἶόν τε δέξασθαι σῶμα. 'Αλλά, φασίν, εἰ ἦν ἔξω 15 τοῦ κόσμου κενόν, ἐφέρετο ἀν δι' αὐτοῦ δι κόσμος, οὐδὲν ἔχων τὸ συνέχειν τε καὶ ὑπερείδειν αὐτὸν δυνάμενον. Φήσομεν δέ, διτι ἀδύνατον αὐτῷ φέρεσθαι διὰ τοῦ κενοῦ· νένευκε γάρ ἐπὶ τὸ ἑαυτοῦ μέσον καὶ τοῦτο ἔχει κάτω, διπον νένευκεν. Εἰ γάρ μὴ τὸ αὐτὸν 20 μέσον εἶχεν δι κόσμος καὶ κάτω, ἐφέρετο ἀν δι κόσμος κάτω διὰ τοῦ κενοῦ, ὡς δειχθήσεται ἐν τῷ λόγῳ τῷ περὶ τῆς ἐπὶ τὸ μέσον φορᾶς.

6 Λέγεται κάκενον ὑπ' αὐτῶν, ὡς εἰ ἦν ἔξω τοῦ κόσμου κενόν, κεομένη δι' αὐτοῦ ἡ οὐσία ἐπ' ἀπειρον 25 διεσκεδάσθη ἀν καὶ διεσκορπίσθη. 'Αλλὰ φήσομεν, ὡς μηδὲ τοῦτο δύναται παθεῖν· ἔξιν γάρ ἔχει τὴν συνέχουσαν αὐτὴν καὶ συντηροῦσαν. Καὶ τὸ μὲν περιέχον

2 τοῦ οι. L. 3 δὲ καὶ μύρια M. 6 οὐδὲ N. οὐδὲν ἔξω L. 9 οὐδέν ἔστιν σῶμα ὥσπερ οὐδὲ κενὸν τοῦτο δὲ ἔστιν εὑρητες M. ὥσπερ pro ὥστε L. τὸ δ' ἔστιν N. 10 τις

sunt, et is non potest excedere, cum vasculorum ora aqua obsideantur. Et sunt permultae aliae res, quae hoc demonstrant, de quibus nunc dicere non opus esse videtur. In mundo igitur vacuum existere nequit.

Aristoteles autem eiusque asseclae ne extra quidem mundum vacuum esse contendunt. Dicunt enim vacuum esse receptaculum corporis. Extra mundum autem nullum est corpus, ergo ne vacuum quidem. Sed hoc quidem absurdum est et simillimum ac si quis dicat, quod in locis aridis et siccis aqua esse non possit, ne vasculum quidem extare posse, quod aquam recipiat. Scilicet receptaculum corporis dupli sensu dicitur, primum, quod corpus continet ab eoque repletur, tum, quod corpus recipere potest. At si, aiunt, extra mundum vacuum esset, per illud mundus ferretur, nihil habens, quo contineri et fulciri posset. Dicemus autem nullo pacto fieri posse, ut mundus per vacuum feratur; vergit enim ad medium suum et hoc ipsum habet infra, quo vergit. Nisi enim esset eadem media atque ima pars mundi, mundus deorsum per vacuum ferretur, ut ostendetur in disputatione de motu centrum petente.

Dicitur et hoc ab illis, si extra mundum vacuum extaret, futurum esse, ut materia per illud effusa in infinitum dissiparetur et distraheretur. At respondebimus ne hoc quidem mundum pati posse; vim enim habet a natura insitam se continendi et conservandi. Et

om. M. 11 εἰναι ὄδωρ N. 13 δι τὸ ἀγγ. M. 15 ἔξην
pro εἰ ἡν M. 17 ἔχον M. τὸ om. L. τε αὐτὸν καὶ ὑπ-
ερεῖδ. M. 18 αὐτὸν NL. 20—22. εἰ — κενοῦ om. ML.
22 τῷ περι om. M. 25 χεομένη ἡν ἡ οὐσία M. 26 ἐσκορ-
πίσθη L.

αὐτὴν κενὸν οὐδὲν ποιεῖ· αὐτὴ δὲ ὑπερβαλλούσῃ δυνάμει κρωμένη συντηφεῖ ἐαυτήν, συστελλομένη τε καὶ πάλιν χεομένη ἐν αὐτῷ κατὰ τὰς φυσικὰς αὐτῆς μεταβολάς, ἄλλοτε μὲν εἰς πῦρ χεομένη, ἄλλοτε δὲ καὶ ἐπὶ κοσμογονίαν ὁρμῶσα. 5

Εὕηθες δὲ καὶ τὸ λέγειν αὐτούς, δτι, εἶπερ ἔξω τοῦ κόσμου κενὸν ἔστι, τοῦτο ἀπειρον εἶναι δεήσει· εἰ δὲ ἀπειρόν ἔστι τὸ ἔξω τοῦ κόσμου κενόν, καὶ σῶμα ἀπειρον εἶναι δεήσει. Οὐ γὰρ ἀκολουθεῖ τῇ τοῦ κενοῦ ἀπειρίᾳ καὶ σῶμα ἀπειρον εἶναι. Ἡ μὲν γὰρ τοῦ κενοῦ επίνοια οὐδαμοῦν καταλήγει· ἐν δὲ τῇ τοῦ σώματος ἐπινοίᾳ εὐθὺς καὶ τὸ πεπερασμένον περιέχεται. Καὶ οὐδὲ δύναται ἔξεως ἀπειρον εἶναι. Πᾶς γὰρ ἀν δύνατό τι ἀπειρον δην ὑπό τυνος ἔχεσθαι; Λέγεται δὲ καὶ ἔτερα τινα ὑπ' αὐτῶν ὅμοια. 15